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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm và phƣơng hƣớng,  

nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 6 tháng cuối năm 2021  

 

 I. LĨNH VỰC PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

 1. Sản xuất nông, lâm, ngƣ, nghiệp. 

Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng là: 128,14 ha, trong đó: Diện tích lúa nước 

76,5 ha đang trong giai đoạn trổ bông, phát triển tốt; sắn 17,05 ha; diện tích ngô 8,79 

ha, diện tích rau, đậu các loại 10,9 ha, diện tích cây chuối 14,94 ha. Chuối phát triển 

tốt, một số hộ gia đình đang thực hiện tái tạo vườn để tiếp tục trồng mới. 

          Tổng diện tích thủy sản: 14,9 ha, trong đó diện tích nuôi trồng là 6,3 ha, ước tính 

số lượng cá thả 67.702 con chủ yếu là cá trắm, cá chép và cá rô phi.   

Lâm nghiệp: Rừng kinh tế đã khai thác 10,55 ha. Đã thực hiện trồng mới rừng 

kinh tế 31,16 ha.  

Chăn nuôi – Thú y: Tổng đàn gia súc 1.872 con, trong đó: Trâu 150 con; bò 802 

con, lợn 449 con; dê 471 con. Tổng đàn gia cầm 9.438 con, trong đó: gà 8.227 con, vịt 

1.211 con.  

Công tác thú y được coi trọng: Đã thực hiện tiêm LMLM lợn nái 250 liều; vắc 

xin tụ huyết trùng trâu, bò 300 liều; vắc xin tam liên lợn 120 liều. 

2. Tài nguyên và môi trƣờng :  

 Tổng số hồ sơ tiếp nhận lĩnh vực đất đai 20 hồ sơ, đã hoàn thành  và chuyển lên 

cấp trên. Phối hợp với các ban ngành kiểm tra thực địa diện tích đất đang tranh chấp 

của ông Lê Văn Ngang. Thực hiện rà soát số liệu phục vụ đoàn thanh tra về việc thanh 

tra chuyên đề diện rộng về việc quản lý và sử dụng đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện 

A Lưới. Hoàn thành báo cáo về việc quản lý và sử dụng đất lâm nghiệp. 

Hoàn thành báo cáo phục vụ cho đoàn kiểm tra Hạt kiểm lâm huyện A Lưới về 

việc phòng cháy chữa cháy rừng năm 2021. Hoàn thành công tác điều tra ngẫu nhiên 

25 hộ dân trên địa bàn xã về việc thu thập số liệu xây dựng cơ sở dữ liệu cho Hệ thống 

giám sát và đánh giá thích ứng với biến đổi khí hậu tỉnh Thừa Thiên Huế.  

Thực hiện kế hoạch tuần tra, truy quét công tác bảo vệ rừng quý 2 tại các tiểu khu 

266, 265, 263, 271; thuộc các cộng đồng A Niêng, Lê Triêng 2, Đụt, cộng đồng 

1,2,3,4. Kết quả kiểm tra về tình hình phát nương rẫy trái phép tại thời điểm kiểm tra 
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phát hiện 01 lô đất bị tác 2.500 m
2
 đất trống, tiểu khu 265 thuộc rừng giao cho cộng 

đồng Đụt quản lý, UBND xã đã lập biên bản kiểm tra hiện trường, hiện nay đang tiếp 

tục phối hợp với các ban ngành liên quan và cộng đồng thôn tìm chủ vi phạm để xử lý 

đúng theo quy định của pháp luật.  

Phối hợp với công an xã kiểm tra tình hình khai thác cát, sạn tại các khu vực trọng 

điểm, như sông A Lin, suối Tà Riềng. Qua kiểm tra vẫn có một số đối tượng khai thác 

lén lụt vào ban đêm từ địa phương khác tới tại khu vực sông A Lin. 

          Kết hợp với xã Đoàn và các ban ngành trong xã tổ chức hưởng ứng “Ngày chủ 

nhật xanh” kết quả thực hiện: Tổng số người tham gia 500 người, thực hiện tổng dọn 

vệ sinh, nhà sinh hoạt cộng đồng thôn, đường làng, ngõ xóm các đơn vị thôn.  

 3. Tài chính ngân sách  

- Tổng thu ngân sách: 4.051.935.000 đồng; trong đó : 

+ Thu cân đối: 3.048.150.000 đồng. 

+ Thu bổ sung mục tiêu: 993.010.000 đồng 

+ Thu trên địa bàn: 10.775.000 đồng 

- Tổng chi: 3.105.592.064 đồng 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI 

1. Về giáo dục 

Tỷ lệ huy động ra lớp đối với các cấp học đạt tỷ lệ 100%, tổng số học sinh mầm 

non đã huy động được 321/173 nữ (trong đó có 01 trẻ khuyết tật). Học sinh dân tộc 

thiểu số chiếm 98,7%. 100% trẻ bán trú. Tổng số học sinh tiểu học đã huy động được 

là 346/176 nữ, đạt 100% (3 học sinh lưu ban). Học sinh dân tộc thiểu số chiếm 99%.  

Thầy và trò các trường tổ chức dạy và học có hiệu quả. 100% trẻ mầm non được 

theo dõi biểu đồ tăng trưởng, khám sức khỏe định kỳ. 100% cháu được tham gia tiêm 

chủng và uống văcxin phòng bệnh. 

 2. Công tác Y tế - Dân số/KHHGĐ  
Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân được thực hiện tốt. Tổng số lượt 

khám bệnh 429 lượt, trong đó tổng số điều trị ngoại trú tại Trạm y tế (khám BHYT) là 

427 lượt và điều trị nội trú tại trạm 02 lượt. 

 Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid – 19. Tiếp tục duy trì 

hoạt động cấp bột dinh dưỡng và theo dõi hàng tháng đối với 18 trẻ bị suy dinh dưỡng. 

Tổng số bệnh nhân tâm thần đang quản lý 7 người, trong đó động kinh 6 người và Tâm 

thần phân liệt 01 người. 

 Công tác DS-KHHGĐ được quan tâm thường xuyên: Tổng số phụ nữ 15-49 tuổi 

có chồng là 722 người trong đó, số người đang sử dụng biện pháp tránh thai là 448 
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người, số người không sử dụng biện pháp tránh thai là 274 người. Tỷ lệ sinh con thứ 3 

là 13,04%. 

 3. Công tác Văn hóa - Thông tin và truyền thanh  
Ban văn hóa thông tin xã tập trung thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động các 

chủ trương, đường lối chính sách của Đảng , pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền trên 

hệ thống Đài truyền thanh không dây của xã về công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội 

khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệp kỳ 2021 – 2026. 

Tổ chức thành công Đại hội TDTT xã Trung Sơn lần thứ I năm 2021. Thu hút 

rất đông đảo cán bộ Đảng viên, quần chúng nhân dân đến tham gia lễ khai mạc Đại hội 

và đến cổ vũ trong những ngày diễn ra giải đấu. Phối hợp với Phòng VH&TT huyện  

đi kiểm tra, chấn chỉnh, nhắc nhở hộ bà Lê Thị Dấp kinh doanh du lịch sinh thái suối A 

Lin về: Bổ sung các bảng cảnh báo, bảng niêm yết giá cả các dịch vụ. 

 Thường xuyên phát sống Đài truyền thanh của cho cho các đơn vị thôn vào buổi 

sáng và buổi chiều các ngày trong tháng. 
 

4. Công tác văn hóa – xã hội  

 Công tác lao động chính sách và an sinh xã hội được quan tâm thường xuyên 

Tổng số hộ nhân khẩu là 962 hộ, 3.543 khẩu. Hộ nghèo 264 hộ, 1.099 khẩu, chiếm tỷ 

lệ 27,82%. Tổng số hộ cận nghèo 216 hộ, 852 khẩu, chiếm tỷ lệ 22,97%. 

 Đối tượng đang hưởng chính sách Bảo trợ xã hội là 154 đối tượng với số tiền chi 

trả là 59.670.000đ/tháng. Tổng số đối tượng đang hưởng chính sách có công 390 đối 

tượng với số tiền chi trả hàng tháng là 896.331.000đ/tháng. 100% người dân trên toàn 

xã được cấp thẻ BHYT. Toàn xã có 45 người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện. 

 Thực hiện dựng 6 hồ sơ cho các đối tượng có công, 6 hồ sơ bảo trợ xã hội và cắt 

giảm 2 hồ sơ hưởng chế độ bảo trợ xã hội (nguyên nhân: do 01 hồ sơ hết tuổi hưởng và 

01 hồ sơ hưởng sai chế độ). 

 Thực hiện chi trả hỗ trợ nhà ở cho 13 hộ đặc biệt khó khăn và ảnh hưởng của 

bão lụt năm 2020 là 188.000.000 đồng. Tiếp nhận và phân phối quà hỗ trợ cho các hộ 

nghèo, hộ gia đình khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán  1.629 suất với số tiền 

502.100.000 đồng. Khởi công xây dựng 01 nhà tình thương cho hộ nghèo, nguồn hỗ 

trợ từ ông Đoàn Ngọc Hải với số vốn 80 triệu đồng. Phối hợp với UBNMTTQ VN xã 

tiếp nhận và phân phối 200 suất quà, tổng kinh phí 100 triệu đồng. 

5. Hoạt động tín dụng, Chính sách dân tộc 

Tổng dự nợ Ngân hàng Chính sách xã hội Huyện đến thời điểm hiện tại là: 

33.430.180.396/750 hội viên, trong đó Hội Phụ nữ: 15.500.154.396/347 hội viên/8 tổ; 

Hội nông dân 12.133.842.000 hội viên/6 tổ; Hội cựu chiến binh: 3.867.836.000/82 hội 

viên/2 tổ; đoàn thanh niên: 1.928.348.000/43 hội viên/1 tổ. 



4 
 

Thực hiện chính sách đối với Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số 

theo Quyết định 12/2019/QĐ-TTg: Đã tổ chức tặng quà cho 5 người có uy tín nhân dịp 

Tết Nguyên đán với tổng kinh phí: 2.500.000đ;  

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH 

1. Về Quốc phòng – An ninh. 

Tình hình ANTTXH, an ninh tôn giáo, an ninh biên giới diễn biến phức tạp. Có 

03 trường hợp xuất biên trái phép qua địa phận Quốc gia Lào, đã thực hiện cách ly tập 

trung và trở về địa phương. Tình hình ANTTXH gồm 02 vụ, công an xã đã xác minh 

làm rõ và giải quyết dứt điểm đối với các trường hợp liên quan đánh nhau và bạo lực 

gia đình. Tình hình TTATGT xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông, các nạn nhân trong các 

vụ tai nạn đều bị thương và các vụ việc đã được chuyển lên công an huyện để giải 

quyết theo thẩm quyền. Phối hợp với các ban ngành tổ chức tuần tra, kiểm tra các đối 

tượng khai thác cát sạn trái phép, tuần tra kiểm soát về ATGT 32 lượt phát hiện 23 

trường hợp không đội mũ bảo hiểm, tiến hành nhắc nhở 22 trường hợp và xử phạt vi 

phạm hành chính 01 trường hợp, phát hiện, lập biên bản và trục xuất khỏi địa phương 

đối với 02 trường hợp tuyển dụng lao động không thông qua chính quyền địa phương. 

Tổ chức thành công Hội nghị tuyên truyền pháp luật có sự tham gia của 16 công 

dân ở độ tuổi thanh thiếu niên có dấu hiệu vi phạm pháp luật. Tổ chức gọi hỏi, răn đe, 

giáo dục 15 đối tượng, lập hồ sơ và cho ký cam kết đối với 02 trường hợp test nhanh 

dương tính với chất ma túy (hồng phiến). 

BCHQS xã thực hiện tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu trong dịp Tết dương 

lịch, Tết âm lịch. Tổ chức thành công Lễ tiễn quân đi, đón quân về, trong đó có 4 đồng 

chí lên đường nhập ngũ đúng theo chỉ tiêu cấp trên giao và 6 đồng chí hoàn thành 

nghĩa vụ quân sự trở về địa phương. Chủ động xây dựng mô hình học cụ, giáo án bài 

giảng và tham gia tích cực công tác ra quân huấn luyện do BCHQS huyện tổ chức. 

BCHQS xã hoàn thành tổ chức huấn luyện chiến đấu năm 2021 với tổng quân số tham 

gia huấn luyện 54/54 đồng chí, bảo đảm an toàn tuyệt đối theo đúng kế hoạch cấp trên 

giao. Đã thực hiện rà soát củng cố lực lượng dân quân đủ số lượng và nâng cao chất 

lượng, duy trì tỷ lệ chung toàn xã đạt 1,79%.  

2. Công tác Cải cách hành chính 

Bộ phận một cửa đã thực hiện tốt về công tác tiếp nhận và hoàn trả hồ sơ và trả 

kết quả cho các tổ chức, cá nhân khi đến giao dịch. Tiếp tục ứng dựng công nghệ thông 

tin sử dụng phần mềm trong lĩnh vực CCHC như hoàn trả hồ sơ tại bộ phận một cửa 

ngày càng có hiệu quả, trong tháng 4 bộ phận một cửa đã tiếp nhận: 245 hồ sơ, trong 

đó hồ sơ trễ hẹn 39 hồ sơ (tỷ lệ trễ hẹn 15,9%), hồ sơ trước hẹn 27 hồ sơ và hồ sơ đúng 

hẹn 179 hồ sơ. Tổng số văn bản đến 118 văn bản, tổng số văn bản đi là 51 văn bản. 

3. Công tác Tƣ pháp – Hộ tịch  
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Đã ban hành kế hoạch công tác Tư pháp năm 2021; kế hoạch tuyên truyền, 

PBGDPL năm 2021; Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2021; Kế hoạch thực 

hiện xây dựng, đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. Thực hiện rà soát văn bản 

quy phạm pháp luật, tổng số văn bản quy phạm pháp luật đã thực hiện rà soát là 36 văn 

bản, trong còn hiệu lực là 15 văn bản, hết hiệu lực 21 văn bản. Phối hợp với Trung tâm 

trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh thực hiện truyền thông trợ giúp pháp lý tại 3 đơn vị 

thôn, nội dung truyền thông liên quan đến chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số, 

người có công với cách mạng… Số lượng người tham dự 123 lượt người. 

Đã thanh toán kinh phí hòa giải ở cơ sở năm 2020 số tiền 14.800.000đ cho các 

tổ hòa giải ở cơ sở (7.500.000đ tiền tổ chức kiện toàn tổ hòa giải, 6.000.000đ hỗ trợ 

tiền văn phòng phẩm, 1.300.000đ tiền thù lao hòa giải). Trong năm 6 tháng đầu năm 

2021 các tổ hòa giải cơ sở trên địa bàn xã đã tiếp nhận 02 vụ việc (Hòa giải thành công 

01 vụ việc, 01 vụ đang tiếp tục hòa giải). 

Thực hiện đăng ký khai sinh 113 trường hợp, đăng ký lại khai sinh 15 trường 

hợp, đăng ký kết hôn 14 cặp, đăng ký khai tử 07 trường hợp, Cấp giấy xác nhận tình 

trạng hôn nhân 14 trường hợp. Chứng thực bản sao từ bản chính 882 bản, chứng thực 

Hợp đồng, giao dịch 04 vụ việc. 

Công tác xử phạt hành chính: Tiến hành lập 04 biên bản và tham mưu Chủ tịch 

UBND xã ban hành 04 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hôn nhân 

và gia đình, số tiền xử phạt: 8.000.000 đồng và đã được nhập ngân sách xã. 

B. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KTXH 6 THÁNG ĐẦU 

NĂM  

 1. Tập trung chỉ đạo quyết liệt và triển khai thực hiện có hiệu quả về kế hoạch 

phát triển KT- XH năm 2021, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị quyết 

đề ra. 

2. Kiểm tra, sửa chữa, nạo vét hệ thống kênh mương nội đồng, đảm bảo phục vụ 

nước sản xuất, đảm bảo nguồn nước tưới tiêu. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh phát triển 

chăn nuôi gia súc, gia cầm đi đôi với việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh.  

3. Tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 2020, triển khai 

phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2021.  

4. Tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành các tiêu chí về xây dựng nông thôn 

mới thuộc kế hoạch năm 2020. Tiếp tục kiểm tra các hộ phát nương rẫy trái phép, khai 

thác khoáng sản tại 5 đơn vị thôn; phối hợp với các ban ngành đoàn thể thực hiện 

tuyên truyền hưởng ứng “Ngày chủ nhật xanh” 

 5. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành 

chính ở tất cả các lĩnh vực; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 
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luật theo hướng tập trung vào vào một số lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm về pháp luật 

như hộ tịch, khiếu nại, tố cáo, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

6. Tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid – 19; rà 

soát, kiểm tra các đối tượng đi làm ăn xa, các đối tượng từ vùng dịch trở về địa phương 

7. Giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; Đẩy mạnh 

công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. 

8. Chuẩn bị tốt các văn bản cho kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa II. 

Trên đây là báo cáo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu 

năm và phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2021./. 

  

Nơi nhận:                                                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Phòng TCKH;                                                                                                 CHỦ TỊCH                                                                                                                                           

- Thường vụ Đảng ủy;                                                                                       

- TT HĐND xã;  

- Chủ tịch, các PCT UBND  xã; 

- Lưu:VT. 
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